TUNC APERIT AURES VIROBON. Chaldeus: *Tunc revelat, sive dectegi (revelabit, velicit, Deus scilicet), aures, etc.* id est, eos admonet, velut aures tectam retegunt et attentus audiunt. Occurrat illa phrasis Ruth. c. 4, 4, 1 Sam. c. 9, v. 15, et 20, v. 12, et aliis. Aures etiam interiorum mentis intelligit, q. d.: Solet monere homines: id est, non nunquam Deus avocat nos a malis per inspirationem. *Aures revelat, vel aperire,* est, insinuare aliquid auribus animisque, quod intimis sensibus reponendum. Sic Job. 50, 10; Psal. 40, 7; Isa. 50, 4. Alii: *Tunc revelat auri hominum,* i.e., afflictionem causas, usum et extum ostendit; ut Gen. 20, 5. ET ERUDIENS EOS INSTRUIT DISCIPULINA. *Et castigationem (in castigatione, seu, eruditioen), eorum (tum scilicet, obsignat, vel constimat, i.e., promittit quae certò definitivam ventura illis. Significat eis se certò eos castigaturum, nisi a peccato desisterint: non seculis ac si sententiam hanc litteris mandasset, easque litteras obsignasset.*

ET ERUDIENS EOS INSTRUIT DISCIPULINA. Traditur hic alius divina eruditioen modus, quo solet Deus non justus tantum, verum etiam impios alloqui, atque à scleribus per visa terroresque divertere: sic Abimelechum, ne Sarai abuteretur coercit; sic Laban, ne Jacob officeret, admonuit; sic Pharaonem et Nabuchodonosorem erudit. Animum ergo hominis somno indulgentis, à tumultibus rerum aspectabilium atque exteriorum avocatum, et divinis montis per quietem accipiens aptatum Deus ita instruit, ut ejus aures, hoc est, intellectus viae perceperit, aperiere eleganter dicatur, ignota aliqua occultaque illi manifestatio quibus ad disciplinam instruitur. Eadem pertinet illa Propheta Isaia, 50, 5, locutio: *Dominus Deus aperit mihi auren;* hoc est, ut Olearster in suis Hebreis exponit, *rem mihi ignotam manifestavit.*

ET ERUDIENS EOS INSTRUIT DISCIPULINA. In Hebreo est: *Et in vinculo suo claudet;* quod clarus Tigurina verit: *Disciplinam eorum velut impresso sigillo consignat.* Ubri castigationes et flagella eleganter vocat signa eruditioen, lequens de his qui ita adversus stimulum duri sunt, et ita refractari, ut verbo Dei domari nolant. Qui itaque sic omnem doctrinam reputant, Deum alio modo loquentem audiant oportet; hoc est, percutiantur, illosque Deus magnis ictibus erudit, et ostendat se in ipsos imperium et dominatum obtinere. Eo enim ostendit castigationes proudesse ad instructionem ipsam authenticam reddendam, ipsique pondus et auctoritatem conciliandam, quod ea ab hominibus rejecitur aut spernitur. Quando igitur Deus nobis doctrinæ sue sponte non obtemperantibus castigationes aliquas immittit, sciamus esse sigilla quæ imprimunt et apponit admonitionibus quas proposuerat. Si instrumentum aliquod contractis non fuerit obsignatum, ejus fides in dubium vocatur; sed si signum appositum fuerit, iam instrumenti illius fides pro rata et authentica habetur. Observemus itaque Deum nos affligendo sic agere et operari; doctrinam enim obsignat.

Metaphora. Alii, *obsignat,* seu claudit; id est, impedit eorum supplicium, tempestive eos monens, etc. Sed quia de eo cujus in somnis admonitorum mentionem facit, ego obsignationem sententiae alii pertinere put, ut executioni detur, s. d.: *Punitio obsignat,* et eo tandem punit, si non parent. Et *vinculum (sive constrictionem), i.e., afflictionem,* ut Job 38, 8, 15, illorum *obsignat,* *et castigare sign.* et rincere, pro *תְּבִשְׁבָתָה* sunt *vincula.* Si castigationem exponas, erit pro *תְּבִשְׁבָתָה* Alii, *et vincula suo occidunt,* vel, *obstruit,* eos, vel, et in vinculo aliqut eos, i.e., somno, sopore, quo quasi vinculo constricunt tenentur; q. d., instillat eis in auren, quamvis semper sonno sopori. Alii, et in flagello eorum *obsignat*; i.e., imprimunt illis flagella. *Et ob refectionem eorum affigit, vel humiliat,* eos, *et eruditioen, vel disciplinam, eorum (i.e., qui ipsi eruduntur a Deo) obsignat,* sub, i.e., imprimunt in animis eorum quos castigat. Significat hec phrasis, *תְּבִשְׁבָתָה*, efficaciter erudit. Confer Isa. 8, 16, *signa legem,* etc., h. e., inculta, et omnibus modis *תְּבִשְׁבָתָה.* Vel, *relat impresso sigillo consignat.* Loquitor nocte ad hominem, et, ne vanam esset *visio noctis,* castigationem eum consignat. Castigatione eorum est quasi signaculum ad Deo impressum, quo illas commonefacit; vel potius hæc ratione Deus obsignat, quasi nota et charactere, filios suos, juxta Heb. 12, 6. Disciplinam dicitur Deus obsignare, quando afflictionem hominibus minatur, tam certò futuram, quam si signo divino ha mina confirmata essent. Obsignantur enim quæ certa esse volumus; Deut. 52, 54, Isa. 8, 16: *Et eorum permum concludit* certam et fixam esse, et ejus auctoritas, a quo non sit exigenda ratio; nec disputandum est ut mali ali- ciantur. (Synopsis.)

Tunc *revelat,* hoc est, aperit, *aurem hominum, docet eos, et instituit,* et *obsignat* *תְּבִשְׁבָתָה* *eruditioen eorum;* hoc est, clam, et secreto eos erudit, monit, instituit, nocturna nempta institutione, per sonnia et visiones, vel salutares cogitationes, quas illis immittit. (Lud. Cappellus.)

scientiam pungat, ut vel sic errantes ad se revocet. Quando igitur stimulis quibusdam et cogitationibus sollicitamur, sciamus Deum nos ad se revocare, quia sumus proclives ad ipsum oblivioni tradendum et obtrudescendum. Inprimis noctu, cum nos ipsos quasi secessimus, et collecti sumi animi nostri, non vagamur hoc atque illic, si tunc subeant animum nostrum cogitationes, que eō usque graves sint, ut sudorem et tremorem nobis injiciant, aut si angimur et premimur, perinde ac si in questione essemus, Deus est, qui istiusmodi operatur, et nos citat ad tribunal summ, quia videt nos esse tanquam fugitivos, et instar adolescentium qui ex domo patris profugit, ut peregrinatur et discutatur; animadveriens enim nos errare et vagari, et ad nocturnis istiusmodi visionibus ac terribus nos retrahit.

Sed quid hoc portentum est? sermo Dei non clangulum et in tenebris, sed super tecta et in luce gentium praedicandum, ut divina Sapientia monet, non modo nocturno tempore, sed hominibus dormientibus hic dicitur audiri. Sicut Spiritus sanctus monebat, Eccl. 52, 6: *Ubi auditus non est, non effusa sermonem.* Somnum itaque conseputi, Dei vocem quo pacto auident? Nodum sicuti svolvit Gregorius Magnus, lib. 25 Moral. cap. 20, dicens: *Quid est quod per somnum nobis locutio divinitatis imotescit, nisi quod Dei secreta non cognoscunt, si in terris desiderant vigilius?* Tu qui erga plurima turbaris, sculli latentes et fallentis sollicitudinibus distractus, honores anxius affectas, cupiditate agnentissima iubias facultatibus, modo in hanc, modo in illam partem semper avidus, semper pavidus, nunquam quiescens, cape somnum spiritalis quietis; sepono tibi certum tempus, quo serpienda, qualem te gerere debetas in illis que ad salutem pertinent, ut dum inquietum placido somno frueris, audias quid loquatur in te Dominus. *Malè autem, inquit ibidem Gregorius, homo vigilat, quando cum secularium negotiorum astus insolenter inquietat.* Vide apud ipsum hāc de re plura loco citato, et cap. 42. Pulchritudo autem subdit:

**TUNC APERIT AURES VIRORUM.** Siquidem prius dominus quos diligit, viros aut astute aut saltem sensu et maturitate facit, et tunc in quieto orationis somno erudit eos, et instruit sui ipsorum notitiam a humilitate disciplina, ut et malab alii suis prius gesta corrigit, et a superbia, que solet nasci ebrios, cripiat. Unde sequitur:

**ET ERUDIENS EOS, INSTRUIT DISCIPLINA.** Ubi S. Gregorius, cap. 43, disciplinæ nomine compunctionem nos ad humilitatem et modestiam atque ad submissionem trahentem intelligit, cuius causa edicens, sic ait: *Quatuor sunt qualitates, quibus justi viri anima in compunctione vehementer afficiuntur: cùm aut malorum suorum reminiscitur, considerans ubi fuit, aut judiciorum Dei sententiam metens, secum querens, cogitat ubi erit; aut cùm mala vita presentis solerter attendens, mares considerat ubi est; aut cùm bona superbia patrie contentatur, quia quia nondum adipisciatur, lugens conspicit ubi non est.* His considerationibus Deus viros erudit, et in humilitate stabilit, ut vita ipsa naturalis illis ad

humilitatem serviat, quā parati ampliora dona recipiant. Haec enim instructio practica cū sit, plane ad vite correctionem destinatur, ut ex adjunctis perspiciatur. Unde subdit:

**VERS. 17.—UT AVERTAT HOMINEM AB HIS QUÆ FACIT, ET LIBERET EUM DE SUPERBIA (1) : 18.—ERUENS ANIMAM**

(1) Hoc prestant somnia divinitatis immissa, ut superba magis magisque deprimit, erroribus ac pravis desideriis liberetur. Hebreus: *Ut illum ab homine abscondat;* ut ab hostiis crepat, utrumque à discriminis faciat. Vel potius: *Ut corpus hominis tegat,* ut illum protegat, pravaque illius habitudines corrigit. Septuaginta: *Corpus ejus, cui se illi manifestat, liberat ruina exiit.* (Calmet.)

**UT AVERTAT, etc. Hebr.: Ut auferat, vel amoreat (vel abstracta, amoliatu) homo opus, seu factum, vel, hominem opere, sive ab opere, ab opere suo. Ut amoreat, nempe Deus, de quo, tanquam aetate, loquitur in membro seq. cum quia hoc membrum jungitur per et. Sed et ordo vocum hoc insinuat: Vers. 16: *Deus obiquat, etc.*, et mox annectit: *Ad amonendum, q. d.* Istud autem facit Deus ut amoreat, etc. Concius dicit: *Ui hominem facta detrahat, i. e., ostendat eum nocentem esse et ea fecisse ac percussa, propera quia non sit superbium, sed oranda venia. Ita fit ut homo, Dei magnitudinem animadvertere, sese submittat, atque ita veniam salutemque obtineat.* Vide cap. 36. Ut homo nihil faciat; sic constrictio explicatur à consequenti: *Ui hominem coercet ab incerto. Opus hie malorum intelligitur, ut patet tum ex re ipsa, tum ex membris sequente. Syncœdoche generis: Opus, pro opere male, sicut mors, Prov. 4, v. 22, pro uxore bona; et latus, pro lata alba, etc. Ut omittat opus hominis, et faciat opus Dei. Ut homini adin factum pravum, vel, ut abiciat a se homo opus pravum, i. e., ut desistat ab instituto. Ut avertat hominem ab iniustitia, vel ab opere male, quod instituerat: sive, a vita suis malis, ne illis pergeat, vel, non quid pravis suscipiat; ut de Lahan et Abimelech videat licet. Opus videtur tecum opponi concupiscentiae et cogitatione. Vide Mich. 2, 1, Jac. 1, 15. Ne radix amara in fructum exeat, q. d. Ut homo sic admittens conceptum animi facinus non deducat in actu, ut Genes. 20, 6, 7, et 21, 24. Et liberat eum de superbia, Hebr.: *Et velut, et ut, ut, inquam, superbiam, (sive elevationem), raro, vel, a raro, tegat (sue), Deus, id est, avertat; nam quod tecum est, id ablatum est et conspicata.* Ne ultra in eo extet, aut appareat, Ut reddit hominem humilem; ut humiliet cum sub manu sua. Ut discat homo sese Dei mandare, ut superbe in eo sit, ut humiliet cum sub manu sua. Non est Dei mandatum, sed voluntati Dei subiectum. *Tegere hie, pro remittere, ut Psalm. 25.* Superbum nominat, ut seculerum matrem et radicem. Per superbiam omnes peccata possimus intelligere: quia haec est origo peccati. Vide Psalm. 14, 14: *A superbia cohire, etc. Faciatque ut absti a viro superbia.* Id non tantum deaudaciam ad faciendum malum, sed etiam de fiducia sui et suorum opem, intelligentiam est per quam homo excedit Dei iustitiam, Luc. 18, 9, 14. Summa pietatis est, *humiliter ambulare cum Deo.* Mich. 6, 8. Ergo si homo per afflictionem à superbia servator, est ejus sane maxima utilitas, nec afflictus queri potest quod pro hosti habeatur. *Ut tegat, etc.*, id est, ut nisi quid bene fecit, ne inde superbiam; superbiam tegi dicitur, quia instar meretricis est. Ut illa urit videndo, sic ostendanto et extollendo magnitudinem facti boni, superbiam se insinuat. Ergo, ut à meretricis pulchritudine facies avertenda ne videatur, ita Deus tegit faciem hominis afflictione, ne nimis sui suorumque opem amore in superbiam ruit, sed illam non videat, non sentiat. Nota vocem, *itz* hic esse pro *itz*, vel *itz*, alegre absorpto, ut Job. cap. 22, vers. 29. Et mutatur hic forma orationis, sive syntaxes, ut Hebreus usitatum est ex infinito in futurum; et subauditur vox***

409  
EJUS A CORRUPTIONE, ET VITAM ILLUS, UT NON TRANS-EAT IN GLADIUM (1). Hoc nempe potissimum spectat Deus, ut corrigit in nobis anteacte vita obliquitatem, et ne in posterum insolecamus apposita instructione ac filiali castigatione precebat; quod indicare videtur verba illa: *Et liberet eum de superbia.* Et quidem hic est divine instructionis fructus primus, qui animum à culpâ repurgat; mox annexit secundus, qui liberationem per culpe inferendâ complectitur. Hoc enim sibi volunt verba illa: *Eruens animam, hoc est, vitam, cūs à corruptione, id est, à morte, et vitam illius, ut non transire in gladium, id est, ne incidat in structis subi inimicorum insidiis, infestis necet eusibus, vel certe publico gladio judicium rempublicam administrantium peccator contrivitatis intercat.* At igitur Elius Deum, doctrinam suam afflictionibus obsignantem, non hoc duntaxat spectare, ut verbum suum magnificet, quod majestatem suam oblinetur, sed in eo etiam simul salutem hominum procurare. Quamobrem finis iste, quem Deus sibi proponit nos affligens, debet esse instar sacchari ad acerbitatem et amaritudinem illam, quia aliquo se in afflictionibus exhibet, duodecime temperandam. Opus enim est ut nos sic Deus ad se revocet, hoc est, afflictionibus, quas nobis immittit, nos à levibus et temerariis ausis et coptis retrahat; unde magnam nos consolidandi occasionem habemus. Cum enim natura nostra peccato vititiam nunc adeo latens et refractaria sit, ut nunquam ad Deum sponte accedamus, quid eset nisi ab eo inhiberemur, et sub freno obedientiae contineremur, ne ferarum instar in devi precipites ferarum, sed a superbia liberati, sub potenti manu ejus humiliemur?

Notemus itaque precipuum, quod nobis in afflictionibus nostris faciendum sit, hoc esse, ut discamus nos deprimere, ne amplius tam stulti et temerarii esse, ut plusquam Deus nobis permittat aggrediamur; sed sub ejus ducta ambulamus, ut in his que jubet, nihil viribus et virtutibus nostris attribuentes, acquiescamus. Quoniam ea est perditio hominum, cū sic inflantur, et plus quam ipsi licitum est se promovent. Nullum igitur opportunius remedium est ad nos de superbia liberandos, et impediendum quoniam casu letalibus precipes cadamus, quam ut Deus nos afflictionibus retineat. Eliu autem magis id ipsum exprimit, vel *itz* non. Quia praecessit *itz*, sequi debuit *itz*; sed quia viribus reiectum est ad finem sententiae, mutata syntaxis in alijs exequiplente. *itz* usitate futuri advenit pro infinito. Incommode R. Levi et alii pro corpore exponent, ut *tegat ab homine corpus*, i. e., corporales cupiditates: vel, *ut tegat, i.e., protegat, corpus viri, tegitque corpus viri.* Sed hac coacta sumi, et subtiliora. *itz* tamen est corpus, quo modo et *itz* Job. 44, 6 (ubi agitur de squamis Leiatianis Vulgatus reddit).

(1) Hebr.: *Ut prohibeat, scil. Deus haec ratione anime ejus, ipsum, à fore, i. e., ab exilio, Hebr.: Et vitam ejus prohibeat, et transeat in, seu per misericordia, i. e., ne percaet. Eadem locutione intra, 26, 12. Significatur cū quelibet pericula mortifera.* (Rosenmüller.)

**ERUENS ANIMAM EJUS A CORRUPTIONE, à morte, à sepolcro; vel avertens mala et supplicia, que merito criminum in se provocatur est.** (Calmet.)

mens addit, etiam animam nostram hāc ratione eruī a corruptione, et simul impedit, ne vita nostra transcat in gladium. Unde patet Deum hoc pacio salutem nostram procurare, cū nos humiliat. Corruptionem autem hic vocat mortem anime, qua et mors altera sive secunda nuncupatur, quā homo moritur una cum anima totus, quantum quantus est aeterna damnationi omnibus, sempiterni ignibus crucianis. Vita porrō transi in gladium, quando homo gladio necatur. Quemadmodum autem hic vita transire dicitur in gladium, sic alibi anima dicitur occidi; qua tamen proprietate occidi nequit: sed anima, ut dixi, pro vita usurpat. Sicut ergo anima, sic etiam vita occiditur, quando alteri adiunxit.

Septuaginta denique duos hos versiculos ita transflēt: Αντεπέρας ἀρπάγοντες ἀπόλυτα, τὸ δὲ σώμα αὐτῶν ἀπάρτια πέπονται. Επείπερ δὲ τῆς φύσης αὐτῶν ἀπόλυτον εἰτὶ νεκρόν καὶ νοοῦντα. Οὐ avertat hominem ab iniustitia, et corpus ejus à ruinā liberavit. Peperit autem animam ejus à morte, et ne cadat ipse in bellū. Propterea nempe Deus hominem admonet, et afflictionibus exercet, ut cum à morte tam hāc quam alterā conservet. En igitur causam cur non pereamus, quia nimirū Deus paternus nos erudit, et castigat nos flagello filiorum, ne in bello incidamus in gladium inimicorum. Ubi cum S. Gregorio notandum, quomodo Deus prius nos à corruptione et postmodum ab gladio liberet, quia nimirū illius vitam illic eripit ab ultione supplici, cujus hie mentem subtrahit à delectatione peccati. Sequitur :

**VERS. 19.—INCREPAT QUOQUE PER DOLOREM IN LECTULO, ET OMNIA OSSA EJUS MARCESCERE FACIT (1).—VERS. 20.**

(1) Secundum jam rationem aggreditur, quā Deus homines admonere solet, nempe morbos ipsi immisso, quorum vim et diras sequelas enarrare pergit usque ad v. 22. — Hebr.: *Et redarguitur, homo, per dolorem, morbum, super cubile suum, in lecto suo de cumbens redarguitur et corripitur. Hebr.: Et multitudine ossium ejus robusta, scilicet castigatur, morbo ad intima usque ossa penetrante, et toutum hominem, quantus quantus est, etiam artus solidissimos et ossa ejus validissima occupante et discrincante. Ad *itz* quidam repertum ex priori hemisticlio בְּנֵי קָרְבָּן, ut vertendum sit: *Et multitudine ossium ejus castigatur dolore penitenti, continuo et rhenimenti. Sed simplicies, *itz* cum *itz* connectere, et robusti, validi significante accipere, ut supra 12, 19, ubi non est. Cf. Stuhmann, Boy-senum secutus, qui (in den Beiträgen zur hebr. Philologie P. 1. p. 423), nostrum *itz* cum arab. *tarditas, torpor, et lassus, gravatusque contulit, locum hunc ita reddit: lassitudine ossium ejus penitus est* (Auch straff et illa mit Schmerz im Bett, mit steter Mattigkeit der Knochen). Quae quidem interpretatione et ipsa languet. Non in texu scriptum extat in plerisque codicibus (Kethib), *itz*, quam *item, contentionem* significet, sunt, qui haec verba sic exponunt: *dissidium ossium ejus vehementem est*, i. e., doloribus acermissim ossa ejus conturbantur, quasi *itz* ossium declarat ossa luxata, cum concusione et trepidatione membrorum, ut in febre quereret. Similiter Schulens; *itz* ossium ejus pertinacissima, quod apud Arabes *penitus*, etiam transferunt ad *penitaciam*, ut Proverb. 15, 15. Sed variam scriptiōnem nominis illius hoc loco, non hoc velle ut *itz* legatur *itz*, et notione *itz* accipiatur, sed meroram non criticare esse, quā innatur, in nonnullis cod. scriptum esse *plene*, *itz*, quod regulari-**